Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » марта 20 24 г.  № 342

пгт. Октябрьское

О Плане основных мероприятий на 2024-2027 годы,

посвященных проведению в Октябрьском районе

Десятилетия детства в Российской Федерации

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 27.12.2021 № 596-п «О мерах по реализации государственной программы

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное и демографическое

развитие»:

1. Утвердить План основных мероприятий на 2024-2027 годы, посвященных

проведению в Октябрьском районе Десятилетия детства в Российской Федерации (далее -

План), согласно приложению.

2. Определить координатором по выполнению Плана Управление образования

администрации Октябрьского района.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района, принять участие в реализации мероприятий Плана.

4. Исполнителям Плана ежеквартально в срок до 5 числа, следующего за отчетным

периодом, предоставлять в Управление образования администрации Октябрьского района

информацию об исполнении мероприятий Плана.

5. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                         Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «06» марта 2024 г. № 342

План основных мероприятий на 2024-2027 годы,

посвященных проведению в Октябрьском районе Десятилетия детства в Российской Федерации

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Совершенствование медицинской помощи и формирование основ здорового образа жизни детей

1 Информационно-коммуникационные мероприятия, направленные на

формирование и поддержание здорового образа жизни среди детей и их

родителей (законных представителей)

В течение всего периода Управление образования

администрации Октябрьского

района (далее – Управление

образования), отдел молодежной

политики и гражданских

инициатив администрации

Октябрьского района (далее –

Отдел молодежной политики и

гражданских инициатив), отдел

физической культуры и спорта

администрации Октябрьского

района (далее - Отдел физической

культуры и спорта), бюджетное

учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

«Октябрьская районная больница»

(по согласованию),

образовательные организации

Развитие инструментов материальной поддержки семей с детьми

2 Переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в

отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет, женщин, имеющих

детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и

обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы

декабрь 2024 года,

декабрь 2025 года,

декабрь 2026 года,

декабрь 2027 года

Казенное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа

– Югры «Октябрьский центр

занятости населения» (далее -

Центр занятости) (по

согласованию)

3 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

декабрь 2024 года,

декабрь 2025 года,

декабрь 2026 года,

декабрь 2027 года

Управление образования, Центр

занятости (по согласованию)

Повышение доступности качественного образования детей

Повышение доступности качественного дошкольного и общего образования

 4 Организация деятельности консультационных центров в

образовательных организациях Октябрьского района, оказывающих

бесплатную методическую, психолого-педагогическую,

диагностическую помощь родителям по вопросам обучения, воспитания

и развития детей

Постоянно   Управление образования

Муниципальное казенное

учреждение «Центр развития

образования» (далее – МКУ

«ЦРО»)

Образовательные организации

5 Распространение опыта региональной стажировочной площадки по

теме: «Функциональна грамотность как основа качества

образовательных результатов»

в течение

2023-2024 учебного года

МКУ «ЦРО»

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

«Унъюганская средняя

общеобразовательная школа № 2

имени Героя Социалистического

Труда Альшевского Михаила

Ивановича» (далее – МБОУ

«Унъюганская СОШ №2 им.

Альшевского М.И.»)

6 Внедрение и реализация программы просветительской деятельности

для родителей дошкольного возраста

до 31 декабря 2024 года,

до 31 декабря 2025 года,

до 31 декабря 2026 года,

до 31 декабря 2027 года

Управление образования

Образовательные организации

Повышение доступности качественного дополнительного образования

 7  Создание Центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»  на базе общеобразовательных организаций

в течение

2024-2027 годов

Управление образования

МКУ «ЦРО»

Образовательные организации

8 Распространение опыта реализации Международного проекта

«Конкурс-выставка детского творчества «Мы в ответе за тех, кого

приручили» под эгидой Комиссии Российской Федерации по делам

ЮНЕСКО

постоянно Управление образования

МКУ «ЦРО»

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

«Талинская средняя

общеобразовательная школа»

(далее - МБОУ «Талинская

СОШ»)

9 Реализация этнокультурной составляющей в образовательной

программе МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» путем создания

Центра этнотуризма, культуры и спорта народа манси на базе

Школьного краеведческого музея «Нявремыт»

в течение

2023-2024 учебного года

МКУ «ЦРО»

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

«Нижненарыкарская средняя

общеобразовательная школа»

(далее – МБОУ

«Нижненарыкарская СОШ»)

10 Организация проведения для детей и молодежи профильных и

специализированных смен

до 31 мая 2024 года,

до 31 мая 2025 года,

до 31 мая 2026 года,

до 31 мая 2027 года

Управление образования

Духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей

11 Проведение районного кадетского бала «Виват, кадет!» февраль 2024 года,

февраль 2025 года,

февраль 2026 года

февраль 2027 года

Управление образования

12 Районная военно-спортивная игра «Юнармейские игры» март 2024 года,

март 2025 года,

март 2026 года,

март 2027 года

Одел молодежной политики и

гражданских инициатив,

Управление образования

13 Юнармейская спартакиада март 2024 года,

март 2025 года,

март 2026 года,

март 2027 года

Одел молодежной политики и

гражданских инициатив,

Управление образования

14 Военно-спортивные юнармейские сборы май 2024 года,

май 2025 года,

май 2026 года,

май 2027 года

Одел молодежной политики и

гражданских инициатив,

Управление образования

15 Районный сбор общественного движения «Казачий дозор» ноябрь 2024 года,

ноябрь 2025 года,

ноябрь 2026 года,

ноябрь 2027 года

Одел молодежной политики и

гражданских инициатив,

Управление образования

16 Районные открытые традиционные игры казаков «Шермиции на Оби» ноябрь 2024 года,

ноябрь 2025 года,

ноябрь 2026 года,

ноябрь 2027 года

Одел молодежной политики и

гражданских инициатив,

Управление образования

 17 Трансляция опыта региональной инновационной площадки «Традиции

российского казачества как эффективный ресурс духовно-

нравственного и патриотического воспитания в ДОО»

в течение

2024-2026 годов

МКУ «ЦРО»

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад

общеразвивающего вида

«Северяночка», пгт. Приобье

(далее МБДОУ ДСОВ

«Северяночка»)

Культурное развитие детей

18 Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика»

март 2024 года

март 2025 года

март 2026 года

март 2027 года

Управление образования

 19  Вовлечение дошкольных образовательных организаций Ханты-

Мансийского округа – Югры в работу инновационной площадки

федерального уровня по теме: «Картинная галерея в детском саду».

(Приказ  от 27.02.2023 № 104 «О присвоении дошкольным

образовательным организациям статуса инновационной площадки

федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования

«Воспитатели России»)

в течение

2023-2024 учебного года

МКУ «ЦРО»

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад

общеразвивающего вида

«Аленький цветочек»,

с. Перегрѐбное (далее – МБДОУ

ДСОВ «Аленький цветочек»)

20 Проведение региональной акции «Подрастаю с книжкой я» март-апрель 2024 года,

март-апрель 2025 года

Общедоступные библиотеки

Октябрьского района

21 Участие во Всероссийской неделе детской и юношеской книги март 2024 года,

март 2025 года,

март 2026 года

март 2027 года

Общедоступные библиотеки

Октябрьского района

22 Проведение Международной акции «Читаем детям о войне» май 2024 года,

май 2025 года,

май 2026 года

май 2027 года

Общедоступные библиотеки

Октябрьского района

23 Реализация летних программ чтения июнь-август 2024 года,

июнь-август 2025 года,

июнь-август 2026 года

июнь-август 2027 года

Общедоступные библиотеки

Октябрьского района

24 Час семейного чтения «Объединенные книгой» ежеквартально 2024 года,

 ежеквартально 2025 года,

ежеквартально 2026 года

ежеквартально 2027 года

Общедоступные библиотеки

Октябрьского района

25 Конкурс творческих работ «Читающая семья - читающие дети» май-сентябрь 2024 года

май-сентябрь 2026 года

Муниципальное бюджетное

учреждение культуры

«Межпоселенческая библиотека

Октябрьского района» (далее –

МБУК «Межпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»)

26 Участие в Межрегиональной конференции творческих исследований

детей и подростков «Ремесла и промыслы: прошлое и настоящее»

до 31 марта 2024 года,

до 31 марта 2025 года,

до 31 марта 2026 года,

до 31 марта 2027 года

Образовательные организации

Развитие физической культуры и спорта

27 Спортивный проект «Школьная спортивная лига»  январь – март 2024 года,

январь – март 2025 года,

январь – март 2026 года

январь – март 2027 года

Отдел физической культуры и

спорта

Развитие системы защиты и обеспечение прав и интересов детей, оставшихся без попечения родителей

28 Проведение единого дня правовой помощи для семей с детьми, в том

числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

ноябрь 2024 года,

ноябрь 2025 года,

ноябрь 2026 года,

ноябрь 2027 года

Управление образования, отдел

муниципальной комиссии по

делам несовершеннолетних и

защите их прав при

администрации Октябрьского

района

Обеспечение повышения качества жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

29 Поддержка и развитие способностей и талантов у детей путем участия

обучающихся в интеллектуальных, спортивных и творческих

до 31 декабря 2024 года,

до 31 декабря 2025 года,

Управление образования, отдел

культуры и туризма

мероприятиях, в том числе с участием детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

до 31 декабря 2026 года,

до 31 декабря 2027 года

администрации Октябрьского

района (далее – отдел культуры и

туризма), отдел физической

культуры и спорта,

образовательные организации,

учреждения культуры,

учреждения спорта

 30 Трансляция в социальных группах МКУ «ЦРО» тематических и

новостных сюжетов о талантливых детях Октябрьского района, в том

числе с особенностями развития

постоянно  МКУ «ЦРО»,

Образовательные организации

31 Ежегодный муниципальный чемпионат «ПрофиДети» май 2024 года,

май 2025 года,

май 2026 года,

май 2027 года

МКУ «ЦРО»,

Образовательные организации

32 Поддержка и развитие способностей и талантов у детей путем участия

обучающихся в интеллектуальных, спортивных и творческих

мероприятиях, в том числе с участием детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

до 31 декабря 2024 года,

до 31 декабря 2025 года,

до 31 декабря 2026 года,

до 31 декабря 2027 года

Управление образования, отдел

культуры и туризма, отдел

физической культуры и спорта,

образовательные организации,

учреждения культуры,

учреждения спорта

Обеспечение безопасности детей, в том числе информационной безопасности

33 Проведение районных и участие в окружных соревнованиях

«Безопасное колесо»

май 2024 года,

май 2025 года,

май 2026 года,

май 2027 года

Управление образования

 34 Распространение опыта инновационной площадки по тематическому

направлению «Педагогическое сопровождение формирования навыков

безопасной жизнедеятельности и образа жизни, профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма»

в течение

2023-2024 учебного года

МКУ «ЦРО»

35 Детские программные мероприятия при проведении

Всероссийской акции «Библионочь»

май 2024 года,

май 2025 года,

май 2026 года,

май 2027 года

Отдел культуры и туризма

36 Детские программные мероприятия при проведении

Международной акции «Ночь музеев»

май 2024 года,

май 2025 года,

Отдел культуры и туризма

май 2026 года,

май 2027 года

37 Акции, посвященные Дню России,

Всероссийская патриотическая акция «Бессмертный полк»,

Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»

апрель-июнь 2024 года,

апрель-июнь 2025 года,

апрель-июнь 2026 года,

апрель-июнь 2027 года

Управление образования, отдел

культуры и туризма

38 Всероссийская акция «Помним Беслан» сентябрь 2024 года

сентябрь 2025 года

сентябрь 2026 года

сентябрь 2027 года

Управление образования, отдел

культуры и туризма